
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

 

DECRETO N. 2237 del 17/07/2018

 

OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento dei Servizi relativi al sistema di protezione per 
richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR). Pubblicazione sulla G.U.R.I. del bando di 
aggiudicazione. Ascrizione della spesa. CIG ZAD22OD90D

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : NO

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: FRANCO BENSA

DIRETTORE UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari: FRANCO BENSA (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

101 Zona Distretto Lunigiana

Area Affari Generali e Rapporti Istituzionali

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DIRETTORE SERVIZI SOCIALI

UOC Contabilità Fornitori e Personale

UOC Coordinamento Amministrativo Professionale Territoriale ed Alta Integrazione

UOC Programmazione Contrattuale e Rapporti con Estar

UOS Contabilità Fornitori

ALLEGATI: NO

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.0



OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento dei Servizi relativi al sistema di protezione per 
richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR). Pubblicazione sulla G.U.R.I. del bando di aggiudicazione. 
Ascrizione della spesa. CIG ZAD22OD90D

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
U.O.C. Acquisizione Servizi Socio- Sanitari

Nell’esercizio delle attribuzioni,  funzioni e nei limiti delle deleghe conferite dal Direttore  Generale  
dell’Azienda Sanitaria Locale Toscana Nord Ovest  con la deliberazione n. 1109 del 19/10/2016, 

Visti:
la normativa nazionale e regionale vigente in materia sanitaria;

il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

Visti:
- Il D. Lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
- Il D. Lgs n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni;
- La Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni;
- La Legge Regionale n. 28 del 16/3/2015, recante “ Disposizioni urgenti per il riordino dell’ assetto  

istituzionale  e  organizzativo  del  servizio  sanitario  regionale  ”,  abrogata  dalla  legge  regionale  n.  84  del  
28/12/2015;

- La Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante “ Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo  
del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

- La Determinazione n. 1109 del 19/10/2016 avente ad oggetto la definizione del nuovo assetto 
amministrativo dell’Azienda USL Nord Ovest, all’interno della quale è prevista la costituzione 
della UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari, con decorrenza dal 01.11.2016 e l'assegnazione 
allo scrivente citato nel provvedimento unitamente alla titolare della P.O interna della direzione 
della struttura; 

- Il Decreto n. 01 del 02/01/2017 del Direttore del Dipartimento Economico avente ad oggetto 
l'assegnazione degli operatori alle UU OO interne allo stesso Dipartimento;

- La Delibera del Direttore Generale n. 241 del 22/03/18 con cui vengono ridefiniti gli assetti 
organizzativi aziendali relativamente al Dipartimento Legale, Amministrativo e Staff  DS e con 
cui  viene  ricollocata  la  struttura  UOC  Acquisizione  Servizi  Socio  Sanitari  nell'ambito  del 
Dipartimento Servizi Generali.

Premesso che:
- che con proprio decreto n. 348 del 31/01/2018 è stato provveduto all'adozione del provvedimento a 
contrattare con procedura aperta sopra soglia relativa all’affidamento dei servizi relativi al sistema di 
protezione  per  richiedenti  asilo  e  rifugiati  (SPRAR),  articolato  in  unico  lotto  per  l'importo 
complessivo di euro 773.179,83;
- che per effetto della disposizione transitoria di cui all’art. 216 del D. Lgs n. 50/2016 e successive  
modifiche ed integrazioni,  sino alla data di costituzione della piattaforma informatica ANAC di cui 
all’art. 73, quarto comma del D.lgs n. 50/2016, è fatto obbligo di procedere alla pubblicità nazionale  
sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  con  il  recupero  delle  spese  dal  concorrente  
aggiudicatario;
- che con proprio decreto n. 2161 del 16/07/2018 veniva aggiudicata al Costituendo Raggruppamento 
temporaneo di imprese formato dalla “Associazione Arci Comitato Regionale Toscano Onlus” con sede 
legale in Firenze, Piazza dei Ciompi 11, con C.F. e P.Iva 04376920486, in qualità di mandataria e dalla 
Società “G. Di Vittorio - Cooperativa Sociale Onlus”, con sede legale  in Massa via del Cesarino 38,  
C.F/ P.IVA 00194480455, in qualità di mandante;



-  che per  effetto della  disposizione transitoria  di  cui  all’art.  216 del  D.lgs  n.  50/2016 e  successive  
modifiche ed integrazioni,  sino alla data di costituzione della piattaforma informatica ANAC di cui 
all’art 73, quarto comma del D. lgs n. 50/2016, è fatto obbligo di procedere alla pubblicità nazionale  
sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  con  il  recupero  delle  spese  dal  concorrente  
aggiudicatario;

Considerato  che  il  bando di  gara  è  stato  avviato  alla  pubblicazione  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 
Repubblica  Italiana  attraverso  la  Libreria  Concessionaria  IPZS  S.r.l.  Milano  e  pubblicato  in  data  
09/02/2018;

Ritenuta l’opportunità per ragioni di uniformità, di rivolgersi allo stesso concessionario che ha eseguito 
il servizio della pubblicazione riguardante l’indizione della gara;

Ritenuto pertanto di rivolgersi alla Società “Libreria Concessionaria Milano Srl”;

Ritenuto:
- di dover procedere all’ordine di inserzione del bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana  
per l’importo complessivo di € 536,14  comprensivo di IVA al  22%, e spese di bollo;             

Dato  atto che  il  Responsabile  del  Procedimento  (ex  Legge  n°  241/90)  anche  in  presenza  della 
costituzione a decorrere dal 01/11/2016 dell’UOC Acquisizione Servizi Socio-Sanitari è il Responsabile 
della stessa struttura, sottoscrittore del presente atto, Dr. Franco Bensa; 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità nella forma e nella sostanza della presente determinazione;

Dato  atto che  il  presente  Decreto  viene  trasmesso  alle  strutture  interessate  a  cura  della  struttura 
Decretante;

DECRETA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa;

1)  la  pubblicazione,  ai  sensi  del  D.Lgs  50/16,  mediante  inserzione  telematica  sulla  G.U.R.I. 
dell’aggiudicazione del bando di gara relativo alla procedura aperta per l’affidamento dei servizi relativi 
al  sistema  di  protezione  per  richiedenti  asilo  e  rifugiati  (SPRAR),  per  un  importo  di  € 536,14 
comprensivo del costo dell'inserzione telematica, della marca da bollo e dell'Iva al 22% ove prevista, a  
favore della Società “Libreria Concessionaria Milano S.r.l.”, con sede legale  in Milano Piazza Armando 
Diaz n. 1,  P. Iva  04982190151, CIG ZAD22OD90D ;

2) di procedere all'ascrizione della spesa complessiva di € 536,14 sul seguente conto economico ai fini 
della pubblicazione suddetta:

Conto Descrizione conto Fattore di Acquisto importo Bilancio 

31090303
Oneri di Pubblicità 
Legale 

C160GES028001 
(pubblicazione bandi di 
gara)

€ 536,14
del Bilancio 
sanitario 2018

3)  di  procedere  all'ascrizione  dell'entrata,  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa  ed  a  seguito  della 
pubblicazione  del  bando anche  sulla  Gazzetta  Ufficiale   con  il  rimborso  degli  oneri  a  carico  del  
concorrente  aggiudicatario  entro  i  sessanta  giorni  successivi  all'affidamento,  per  un  importo 
complessivo di € 536,14 sul seguente conto economico :



Conto Descrizione conto Fattore di Acquisto importo Bilancio 

30090112 ALTRI PROVENTI 
DIVERSI 

R28RALT004001 (Altri 
proventi  diversi)

€ 536,14 del Bilancio 
sanitario 2018

4) di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Dirigente, e che con la  
firma del presente Decreto si attesta altresì l'assenza di conflitto d'interessi come previsto dall'art. 6 bis  
della L n. 241/90 ed introdotto dalla L. 190/12 art. 1 co. 41;

5) di dare incarico alla U.O. Affari generali di pubblicare copia del presente atto all’Albo Pretorio on line 
dell’Azienda;

7) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda, ai sensi dell’art. 42 comma 2 della  
LR 40/2005.
 
         Il Responsabile del Procedimento
                   Dr. Franco Bensa

                                                                      IL DIRETTORE U.O.C.
                                                                       ACQUISIZIONE SERVIZI SOCIO-SANITARI

                                                                  Dr. Franco Bensa



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BENSA FRANCO
CODICE FISCALE: IT:BNSFNC56P10G912F
DATA FIRMA: 17/07/2018 11:11:06
IMPRONTA: 37613461643761396334616563616361383934633430653236316235656463663635633536613236


